[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO: Colégio Estadual Presidente Humberto Castelo Branco

	EMENTA: Declara correta a ASA Curricular do ensino médio do Colégio Estadual Presidente Humberto Castelo Branco, de Fortaleza.

	RELATOR:  Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº  03469319-0

	PARECER Nº 0295/2004
	APROVADO EM:  24.03.2004

I – RELATÓRIO

Wilson Bezerra de Menezes, diretor geral do Colégio Estadual Presidente Humberto Castelo Branco, situado em Fortaleza, na Rua Irmã Bazet, S/N, apresenta, no Processo protocolado sob o Nº 03469319-0, a Asa Curricular do ensino médio, para o ano 2004, do referido Colégio, requerendo apreciação por parte deste Conselho.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Nada temos a corrigir no currículo apresentado pelo Colégio Estadual Presidente Humberto Castelo Branco, de Fortaleza, referente ao ensino médio, a não ser esclarecer que, obrigatoriamente, Filosofia não é exigida, pois se requer apenas o domínio dos conhecimentos necessários ao exercício da cidadania   perpassados por todas as disciplinas (Parecer Nº 24/2003 do CNE), mas o Colégio pode adotá-la na parte diversificada, se o desejar.

III – VOTO DO RELATOR

Nesse sentido, responda-se ao peticionante.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 24 de março de 2004.

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara e Relator

            PARECER     Nº             0295/2004

SPU               Nº           03469319-0

APROVADO EM:           24.03.2004

   GUARACIARA BARROS LEAL

       Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Digitador: Neto

Revisor: Jco